泌信用办[2021]1号

关于印发《2021年泌阳县诚信文化宣传
教育活动方案》的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县社会信用体系建设领导小组各成员单位：
　　《2021年泌阳县诚信文化宣传教育活动方案》已经县信用体系领导小组同意，现印发给你们，请认真组织实施。

泌阳县社会信用体系建设领导小组办公室
　                 　     2021年5月11日
2021年泌阳县诚信文化宣传教育
活动方案

为充分发挥先进典型的引领作用，不断深化诚信文化宣传教育，引领全县广大干部群众共建“信用泌阳”、共享“文明诚信”，助力全国文明城市创建和全省社会信用体系建设示范县创建。根据国家、省市关于诚信文化宣传系列文件精神，县社会信用体系建设领导小组研究决定，组织开展2021年泌阳县“携文明之手，与信用同行”主题宣传教育活动。
一、总体要求
　　全面贯彻党的十九大以来习近平总书记关于诚信建设的系列重要论述精神，深刻分析新时代诚信建设的重要意义、目标任务和规律特点，以及国家和省市对社会信用体系建设作出的重点部署、提出的明确要求。围绕我县诚信建设整体情况，采取正面宣传与舆论监督相结合的方式，大力宣传正能量、弘扬主旋律，褒扬诚信、惩戒失信，激浊扬清、惩恶扬善，聚焦群众反映集中的突出问题开展监督报道，大力营造讲诚信、重承诺，遵道德、守法纪和“知信、守信、用信”的良好氛围，推动诚实守信成为全社会共同的价值追求和自觉行动。
　　二、活动主题
　　携文明之手，与信用同行。
　　三、活动内容
　　（一）诚信建设主题宣传活动
　　1.“诚信建设宣传”乡镇(街道)接力活动。自今年6月开始，路线图涉及的各乡镇（街道）依次开展接力活动，每个乡镇（街道）为期一周，请各乡镇（街道）组织辖区内各行业主管部门在接力期间，集中开展诚信建设宣传活动，包括活动启动仪式、请县领导讲话，开展诚信建设进学校、进社区、进企业活动，发布诚信建设公益广告，组织各单位广泛宣传社会信用体系建设成效和诚实守信典型等。(责任单位：各乡镇政府、街道办事处）
    乡镇（街道）接力路线图
[bookmark: _GoBack]　　1.古城街道办事处2021 年 6 月 1 -7 日。2.泌水街道办事处2021年 6月 8 - 14日。3.花园街道办事处 2021年 6 月 15-21日。4.高邑镇人民政府 2021 年 6月 22-28 日。5.王店镇人民政府2021年6月29-7月5日。6.铜山乡人民政府 2021年 7月 6-12 日。7.马谷田镇人民政府 2021年 7 月 13-19 日。8.盘古乡人民政府 20201年 7 月 20-26 日。9.高店镇人民政府2021年7月27-8月2日。10.赊湾镇人民政府2021年 8 月3-9 日 。11.双庙街乡人民政府2021年8月10-16日。12.泰山庙镇人民政府2021年8月17-23日。13.官庄镇人民镇府2021年8月24-30日。14.杨家集镇人民政府2021年8月31-9月6日。15.羊册镇人民政府2021年9月7-13日。16.郭集镇人民政府2021年9月14-20日。17.黄山口乡人民政府2021年9月21-27日。18.春水镇人民政府2021年9月28-10月4日。19.象河乡人民政府日2021年10月5-11日。20.下碑寺乡人民政府2021年10月12-18日。21.付庄乡人民政府2021年10月19-25日。22.贾楼乡人民政府2021年10月26-11月2日。
2.组织开展“万家企业作承诺”活动。请各乡镇（街道）、县直各行业主管部门，分别组织辖区内企业和分级分类监管企业，广泛开展主动公示型信用承诺、审批替代型信用承诺(在办理实行告知承诺制的行政审批事项时提交的信用承诺)、行业自律型信用承诺(行业协会商会等行业组织组织的信用承诺)和信用修复型承诺(失信企业为完成信用修复出具的信用承诺)。上述四类信用承诺均通过“信用泌阳”(http://218.29.229.186:8099/)网站上传，并在信用泌阳网站公示。2021年底前，每个乡镇（街道）要组织不少于200家企业开展信用承诺，县直环保、旅游、纳税、医疗卫生、交通运输、工程建设、安全生产、电子商务、教育科研、食品药品安全、产品质量等重点领域，要组织不少于100家企业开展信用承诺，鼓励组织更多企业参加“万家企业作承诺”活动。(责任单位：县社会信用体系领导小组成员单位，各县乡镇人民政府、街道办事处，县产业集聚区管委会)
　　3.组织开展“失信企业信用修复”活动。大力开展失信企业信用修复活动，引导被列入黑名单、重点关注名单和受到行政处罚的企业，尽快修复自身信用。受到行政处罚的企业信用修复，可以通过“信用中国”、“信用河南”、“信用驻马店”、“信用泌阳”网站在线申请，全程网上办理。2021年底前，全县各级行政领域内黑名单、重点关注名单企业要较去年年底，再减少20%；受到行政处罚的企业信用修复比例要达到60%以上。(责任单位：县社会信用体系领导小组成员单位，各乡镇人民政府、街道办事处，县产业集聚区管委会)
　　（二）诚信文化宣传“五进”活动
　　4.组织开展公务员诚信教育活动。按照《国务院关于加强政务诚信建设的指导意见》(国发〔2016〕76号)，切实加强公务员诚信管理和教育，以社会主义核心价值观为引领，深入开展公务员诚信、守法和道德教育，编制公务员诚信手册，将信用建设纳入公务员培训和领导干部进修课程，加强公务员信用知识学习，提升公务员信用意识。(责任单位：县公务员局、县委党校，各乡镇人民政府、街道办事处）
　　5.组织开展“诚信文化进机关”活动。县乡两级党政机关，年内专题研究信用体系建设不少于2次，着重部署安排本地区、本行业领域社会体系建设工作；建好用好道德讲堂，利用好主题党日学习，倡导爱国、敬业、诚信、友善等价值理念和道德规范。开展群众道德评议活动，对诚信缺失、不讲信用现象进行分析评议，引导机关干部诚实守信、遵德守礼。(责任单位：县社会信用体系领导小组成员单位，各乡镇人民政府、街道办事处)
　　6.组织开展“诚信文化进校园”活动。将诚信教育纳入全县中小学学生思想品德教育当中,鼓励学校开设社会信用领域相关课程。开展教师诚信承诺活动，自觉接受广大学生、家长和社会各界的监督。发挥教师诚信执教、为人师表的影响作用。加强学生诚信教育，培养诚实守信良好习惯。探索建立教育机构及其从业人员、教师和学生、科技社团和科研人员的信用评价制度，将信用评价与考试招生、学籍管理、科研项目立项、专业技术职务评聘、岗位聘用、评选表彰等挂钩，着力解决考试舞弊、学术造假、不履行助学贷款还款承诺、伪造就业材料等问题，并依法依规将相关信息记入个人信用档案。(责任单位：县教育局，各乡镇人民政府、街道办事处)
　　7.组织开展“诚信文化进企业”活动。有步骤、有重点地组织开展“诚信活动周”、“质量月”、“安全生产月”、“诚信兴商宣传月”、“全国节能宣传周”、“全国低碳日”、“6·14”信用记录关爱日、“12·4”全国法制宣传日等公益活动，突出诚信主题，推进诚信文化进企业，引导广大市场主体依法诚信经营，树立“诚信兴商”理念。通过报刊、广播、电视、网络等媒体加大对失信主体的监督力度，依法曝光社会影响恶劣、情节严重的失信案件，开展群众评议、讨论、批评等活动，形成对严重失信行为的舆论压力和道德约束。(责任单位：县社会信用体系领导小组成员单位，各乡镇人民政府、街道办事处)
　　8.组织开展诚信文化进社区、进村组、进家庭活动。各乡镇人民政府、街道办事处，要组织辖区内各单位积极开展诚信文化宣传进社区、进村组、进家庭活动。通过宣传挂图、宣传展板、宣传手册、宣传彩页、电子显示屏、户外公益广告栏等形式广泛宣传信用知识，开展“诚信示范社区、诚信示范村组、诚信示范家庭”创建活动，并做好信用建设成果和诚信典型宣传报道工作。(责任单位：各乡镇人民政府、街道办事处)
　　（三）诚信示范园（街）创建及评选活动
　　9.组织开展各类诚信示范典型创建评选活动。通过部门联动，综合整治，广泛开展诚信示范社区、诚信示范园（街）、诚信示范经营店等各类诚信示范典型创建及评选活动，竭力打造出多条规范整洁、文明诚信、百姓心仪的特色街区，树立示范典型。年内，各地各类诚信示范典型创建不少于2家。县直生态环境保护、旅游、纳税、医疗卫生、交通运输、工程建设、安全生产、教育科研、食品药品安全、产品质量、知识产权、劳动保障、餐饮住宿等重点领域，创建各类诚信示范典型不少于3家，并以多种多样的形式广泛宣传诚信建设成果。(责任单位：县社会信用体系领导小组成员单位，各乡镇人民政府、街道办事处，产业集聚区管委会)
　　四、活动要求
诚信文化宣传既是社会信用体系建设的重要内容，也是当前我县文明城市创建所必须完成的硬性规定任务。请乡镇（街道）、县直各部门高度重视、广泛动员、精心组织，要把诚信文化教育与文明城市创建宣传统一部署、统一安排、统一实施。各专项活动要有方案、有记录、有照片、有新闻媒体报道，相关活动资料要及时反馈县信用办，并推送到“信用泌阳”网站（县信用办设在县发改委，联系人褚娟，联系电话：7922199）。县信用办将视活动开展情况按月或季度进行通报，并参照省、市社会信用体系建设考核办法，将相关活动开展情况纳入文明单位评选标准，纳入文明单位考核范畴，纳入平安单位考核当中。县信用体系领导小组考核不合格的单位，不得评为文明单位和平安单位。
县社会信用体系领导小组成员单位：县委宣传部、县委组织部、县委政法委、县委统战部、县法院、县检察院、县公安局、县财政局、县住房城乡建设局、县自然资源局、县生态环境分局、县市场监督管理局、县人力资源社会保障局、县应急管理局、县教育局、县卫生健康体育委员会、县文化广电旅游局、县税务局、县司法局、县民政局、县农业农村局、县林业局、县水利局、县商务局、县交通运输局、县科工信局、县城市管理局、县委编办、团县委、县工会、县妇联会、县商务中心区管委会、县产业集聚区管委、县行政服务中心、县不动产登记服务中心、县招商办、县人防办、县大数据局、县金融工作局、县公积金管理中心、县供电公司、县水务公司、县移动公司、县联通公司、县电信公司、县蓝天燃气公司。

1